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1 Úvod

Procesní řízení a jeho neustálé zlepšování pro udržení stávajících firem na trhu je

vzhledem k velké konkurenci a tlaku zákazníků v současné době nezbytností (Řepa,

2007). Na začátku každého procesu se nachází konkrétní vstup, který je podroben určité

transformaci, na konci procesu se nachází transformovaný výstup, který bude zužitkován

někým dalším. Dle Svozilové (2011) je výstupem procesu hmotný či nehmotný produkt,

služba nebo kombinace všech uvedených, s funkcemi, vlastnostmi a hodnotami přináše-

jícími prospěch někomu, kdo má potřebu nebo požadavek, jež tento produkt může naplnit.

Zákazníci požadují neustále lepší a kvalitnější produkty a služby. Pokud nejsou jejich

požadavky splněny, projeví se konkurenční síla trhu a zákazník přejde ke konkurenční

společnosti. (Řepa, 2007).

Za léta rozvoje získalo procesní řízení nálepku administrativně a finančně nároč-

ného přístupu (Fišer, 2014). Vzhledem k tomuto faktu není nástroj efektivního řízení pod-

niku až tak rozšířen mezi malými a středními firmami. Vlastníci těchto firem mohou mít

také pocit, že vzhledem ke svému specifickému předmětu podnikání nebo malému počtu

zaměstnanců nepotřebují ve své firmě zavádět či zlepšovat procesní řízení.

Procesní řízení představuje komplexní pohled na podnik, kdy je nutné vnímat fun-

gování procesů napříč celou společností jako jednotný systém. Odstraněním úzkých míst

v celém procesu a jeho optimalizací společnost dokáže zvýšit svoji efektivitu. Na to úzce

navazuje i finanční stránka podniku. Díky dobře nebo špatně nastaveným procesům řízení

může společnost nadbytečně přicházet o své finanční prostředky nebo je naopak může

ušetřit. Cílem této diplomové práce bylo analyzovat vybrané procesy ve zvoleném malém

a středním podniku a nalézt jejich úzká místa, případně navrhnout možná zlepšení, která

by vedla k vyšší efektivnosti celého procesu s následným určením, zda a jak se tato zlep-

šení projevila do celkových kalkulací prodávaných výrobků.
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2 Literární rešerše

2.1 Podnik

Ekonomické pojetí se dívá na pojem podnikání jako na dynamický proces, který

díky zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit vytváří přidanou hodnotu. Psycholo-

gické pojetí bere podnikání jako prostředek k dosažení seberealizace, zbavení se závis-

losti, něco získat, něčeho dosáhnout nebo si něco splnit. Sociologické pojetí bere podni-

kání jako zdroj k vytváření blahobytu pro všechny zainteresované strany.

V rámci právnického pojetí podnikání Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. (dále jen

„Občanský zákoník“) definuje podnik jako obchodní závod, jež je organizovaným sou-

borem jmění, který podnikatel vytvořil, a slouží k provozování jeho činnosti. Závod tvoří

vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.

Podnikatele Občanský zákoník vymezuje takto: „kdo samostatně vykonává na

vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem

se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této

činnosti za podnikatele.“

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, vymezuje podnik jako obchodní

korporaci, dále jen obchodní společnost, která se dělí na osobní a kapitálové společnosti.

Mezi osobní společnosti se řadí veřejná obchodní společnost a komanditní společnost.

Kapitálové společnosti jsou společnosti s ručeným omezeným a akciové společnosti.

V běžné praxi se mezi veřejností zažily pojmy podnik nebo firma.

Spolu se svobodou v podnikání se pojí i odpovědnost vlastníků za dosažení kon-

krétních výsledků získaných podnikáním. Právní samostatnost představuje možnost pod-

niku vstupovat s jinými tržními subjekty do právních vztahů a uzavírat s nimi smlouvy,

ze kterých pro obě strany plynou práva a povinnosti (Srpová & Řehoř, 2010).

Dle mého názoru nejlépe pojem podnikání vystihuje definice dle starého Obchod-

ního zákoníku č. 513/1991 Sb., která zní: „Podnikání se rozumí soustavná činnost prová-

děná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem do-

sažení zisku.“
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2.1.1 Malé a střední podniky

Dle Zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání: „Za malého

a středního podnikatele se pro účely tohoto zákona považuje podnikatel, který splňuje

kritéria stanovená přímo použitelným předpisem Evropských společenství.“

Těmito kritérii jsou: počet zaměstnanců, roční obrat a bilanční suma roční rozvahy

neboli velikost aktiv. (“CZECHINVEST: Definice malého a středního podnikatele”,

2018)

Počet zaměstnanců se vyjadřuje v ročních pracovních jednotkách a je rozhodujícím

počátečním kritériem. Spadají sem osoby s plným a částečným pracovním úvazkem

včetně sezónních zaměstnanců.

Roční obrat je určen výpočtem příjmů, které podnik obdržel z prodeje výrobků

a služeb po odečtení slev. Obrat by neměl zahrnovat daň z přidané hodnoty, ani jiné ne-

přímé daně. (Evropská Komise, 2006)

Údaje sloužící ke stanovení počtu zaměstnanců a finančních veličin se musí vzta-

hovat k poslednímu uzavřenému zdaňovacímu období, vypočtenému za období jednoho

kalendářního roku. (“CZECHINVEST: Definice malého a středního podnikatele”, 2018)

Díky těmto kritériím se dle níže uvedených hranic v tabulce podnik může defino-

vat, zda je podnikem středním, malým či mikropodnikem.

Tabulka 1 Kritéria pro stanovení podniků středních, malých a mikropodniků

Kategorie
podniku

Počet zaměst-
nanců: Roční pra-

covní jednotka
(RPJ)

Roční obrat Roční bilanční
suma

Střední méně než 250 méně nebo rovno
50 mil. EUR

méně nebo rovno
43 mil. EUR

Malý méně než 50 méně nebo rovno
10 mil. EUR

méně nebo rovno
10 mil. EUR

Mikropodnik méně než 10 méně nebo rovno 2
mil. EUR

méně nebo rovno 2
mil. EUR

Zdroj: Evropská Komise, 2006, vlastní zpracování

Zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, definuje formy

a oblasti podpory, které mohou ve svém podnikání obchodní společnosti využít. Z hle-
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diska finančního se jedná například o záruky, finanční příspěvky, návratné finanční vý-

pomoci a projekty zaměřené na investice. V oblasti podpory podnikání pak o projekty

zaměřené na hospodářské a technické poradenství, získávání informací o podnikání, vý-

zkum a vývoj, nová pracovní místa nebo účast na veletrzích.

Pro získání podpory musí žadatelé od 1. ledna 2005 splňovat podmínky určené

Evropskou unií pro malé a střední podnikání (dále jen „MSP“), které jsou uvedeny výše.

Tyto podmínky jsou platné pro všechny členské země Evropské unie. (“Businessinfo:

Oficiální portál pro podnikání a export”, 2018)

Význam malých a středních podniků v ekonomice

Malé a střední podniky by se daly označit jako hnací motor ekonomiky, vytvářejí

pracovní příležitosti, zajišťují sociální stabilitu, hospodářský růst, inovace a konkurence-

schopnost.

Často tyto podniky vyplňují okrajové oblasti trhu a napomáhají tak rozvoji regi-

onů, menších měst nebo obcí, které se velkým korporacím zdají nezajímavé. (Vochozka

& Mulač, 2012)

V České republice malé a střední podniky (dále je „MSP“) představují nejčetnější

podnikatelskou skupinu - více než jeden milion ekonomických subjektů, které zaměstná-

vají téměř šedesát procent pracovníků. (“Ministerstvo průmyslu a obchodu: Podnikání”,

2017)

Vzhledem k velké významnosti sektoru malého a středního podnikání pro českou

ekonomiku vznikl koncept na podporu MSP na období 2014 až 2020, (Koncepce MSP

2014+), který vytvořilo Ministerstvo průmyslu a obchodu. Vzhledem k jejich nižší eko-

nomické síle se jim vláda České republiky snaží odlehčit od administrativní zátěže,

a zároveň tyto podniky finančně podpořit.

Hlavními cíli této podpory je posílení postavení MSP na českém trhu a zvýšení

konkurenceschopnosti na evropském i světovém trhu. Na to navazuje rozvoj a zkvalitnění


[…]


and others. This section helps us to understand and to describe the basic concepts and

definitions related to the process control.

The practical part is based on analysis of business processes, observations and in-

terviews with the employees and management of the company Pokorný - Sítě s.r.o and

identify the bottlenecks which impede the ongoing processes to continue.

After the bottlenecks were identified, the changes of the production process were

proposed and applied to the production process of the company. The new layout of the

production process led to the elimination of the bottlenecks and the reduction of the pro-

duction time and also impoved the efficiency and continuity of ongoing production pro-

cess. Subsequently, new calculation formula was propounded. The new calculation for-

mula provides more information per product (costs - fixed and variable, margin, profit

per product etc).

The result of the applied changes in the production process is the streamlining pro-

duction, reduced costs and increased company's profit per product.

Key words:

Process, process management, small and medium enterprises, calculation of pro-

ducts.
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Příloha 1 Výrobní příkaz - Házená mez. síť stand. bez zást. PA/100/4mm

Výrobek:

Název:

Házená mez.síť stand.bez zást.PA/100/4mm

Odběratel: Tomáš Strašík - KANTOR SPORT

Poznámka objednávky: vlastní cedulky na sítích, posílat postupně s dalšími zakázkami

Parametry: 20 ks Množství:

Počet Ks: 20

Vytvořeno: 22.01.2018

Plán do: 01.02.2018

Poznámka položka zak.:

Poznámka VPR:

Ústí nad Labem 20 Česko

střih házená vystřihovaná

10
10,000 ks /h

střih házená vystřihovaná

š. 3,1 x 2,1/hhl. 0,8 x 1,1
m

Poznámka:

20,000 ks
20,000 ks

Požadované mn.:

Dokončené mn.:

Pořadí:
Norma:

Čas operace: 2: 00

* Síť PA 210/240 - 100/4 rašl bílá Mn.: 340,000 m2

Poznámka materiálu:

sešívání švů strojové nepevnostní č.6...,
všechny oči

20
190,000 ok /h

sešívání švů strojové nepevnostní č.6..., všechny oči

průměr ze všech očí, nepevnostní šev č. 6... Poznámka:

0,000 ok
0,000 ok

Požadované mn.:

Dokončené mn.:

Plovoucí operace

Pořadí:
Norma:

Čas operace: 0: 00

Nitě PES Synton 40/5000/2000 bílá Mn.: 0,000 m

Poznámka materiálu:

obsmyk házená vystřihovaná

30

5,000 ks /h

obsmyk házená vystřihovaná

Poznámka:

20,000 ks

20,000 ks

Požadované mn.:

Dokončené mn.:

Pořadí:

Norma:
Čas operace: 4: 00

Obsmyk PP 3x5000 DEN bílý Mn.: 320,000 m

Poznámka materiálu:

Páska PE nestočená - bílá Mn.: 320,000 m

Poznámka materiálu:

dok běžné po obsmyku - uzlík

40
60,000 ks /h

dok běžné po obsmyku - uzlík

Skrácení řetízku, rozpárání, zaulování nití,
zatavení

Poznámka:

40,000 ks
40,000 ks

Požadované mn.:

Dokončené mn.:

Pořadí:
Norma:

Čas operace: 0: 40

navl kont házená i hlava

50
5,000 ks /h

navl kont házená i hlava

Poznámka:

20,000 ks
20,000 ks

Požadované mn.:

Dokončené mn.:

Pořadí:
Norma:
Čas operace: 4: 00
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Zdroj: Výrobní systém VOIS

Příloha 2 Pracovní postup - Házená mez síť stand. bez zást. PA/100/4mm

Skladová karta:

Popis:

Házená mez.síť stand.bez zást.PA/100/4mm

Postup:

Operace norma/hod Množství hodin

š. 3,1 x 2,1/hhl. 0,8 x 1,1 m

1,000 0,10 střih házená vystřihovaná h 10 ks

Materiál pro operaci: Síť PA 210/240 - 100/4 rašl bílá 17 m2

průměr ze všech očí, nepevnostní šev č. 6...

10,000 0,05 sešívání švů strojové nepevnostní č.6..., všechny oči h 190 ok

Materiál pro operaci: Nitě PES Synton 40/5000/2000 bílá 0 m

1,000 0,20 obsmyk házená vystřihovaná h 5 ks

Materiál pro operaci: Obsmyk PP 3x5000 DEN bílý 16 m

Materiál pro operaci: Páska PE nestočená - bílá 16 m

Skrácení řetízku, rozpárání, zaulování nití, zatavení

2,000 0,03 dok běžné po obsmyku - uzlík h 60 ks

1,000 0,20 navl kont házená i hlava h 5 ks

Materiál pro operaci: Šňůrka PP 4mm / BÍLÁ se st/hladká 15 m

Materiál pro operaci: Šňůrka PP 5mm / ČERVENÁ / hladká 5,5000 m

Nášivka - jmenovka PVC přehnutí a vlepení

0,500 0,01 montáž jmenovky lepení h 50 ks

Materiál pro operaci: Nášivky s logem 0,5000 ks

nat.ig.s., zavázání 2.prac

1,000 0,05 balení branek ház nat.zav.ig.sáč h 20 ks

Materiál pro operaci: Igelit sáček PE500x600/50mí 0,5000 ks

Činnost souhrn:

Operace norma/hod Množství hodin

střih házená vystřihovaná 1,000 0,10 ks 10

sešívání švů strojové nepevnostní č.6..., všechny oči 10,000 0,05 ok 190

obsmyk házená vystřihovaná 1,000 0,20 ks 5

dok běžné po obsmyku - uzlík 2,000 0,03 ks 60

navl kont házená i hlava 1,000 0,20 ks 5

montáž jmenovky lepení 0,500 0,01 ks 50

balení branek ház nat.zav.ig.sáč 1,000 0,05 ks 20

0,65

Práce celkem hodin:

1/2

Pracovní postup

Zdroj: Výrobní systém VOIS