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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:analýza a zlepšování procesu a její dopad do ekonomiky podniku je je
evergreenem, ale jak ukázal příklad automobilky TESLA, bez kvalitního výrobního procesu, i
dobrý podnikatelský nápad se může dostat do problémů
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:dobrý popis základních pojmů, slabý popis obvyklých nedostatků procesů,
procesních chyb a důležité predispozice pro úspěšné závádění procesů změny (např.
J.P.Kotter)
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:bylo prokázáno, že změna procesu má vliv do kalkulace, konkrétní výpočet vliv
změny procesu oddělený od vlivu nárůstu mezd není uveden,
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:byly analyzovány procesy relativně dobře (mohlo být více využito grafických
pomůcek), postup zlepšování procesů je nejasný, více bylo zaměřeno na změnu struktury
kalkulace
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Práce se věnovala především základů procesního řízení a zlepšování, ale
poznatky z diplomové práce je možné využít v podnikové praxi.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Zdroje byly uváděny, až na vyjímky (např. Účastníci/Šampión), relativně málo
zahraniční literatury
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zpracovatelka diplomové práce v teoretické práci popsala základy procesního řízení a zlepšování.
V praktické části se částečně věnovala změnu procesu ve výrobě a změně struktury kalkulace.
Nebylo zcela vždy jasné provázanost použité teorie a praktické části (např. Účastníci procesů ve

firmě Pokorný a jejích úkoly v procesu, zvolená metoda zlepšování procesů, klasifikace procesů,
...). Dále v dopadech do kalkulace byly směšovány vlivy, které nesouvisely se změnou procesu
(nárůst mezd). Velmi pozitivní byl praktický přístup zpracovatelky, ponoření se do detailu
jednotlivých operací a dosažení hmatatelných výsledků, což jistě je přínosem pro firmy Pokorný a
její budoucnost.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co by jste konkrétně doporučila, aby firma Pokorný zavedla, aby mohlo docházet k trvalému
zlepšování procesů?
Propojila by jste procesní metriky s odměňováním zaměstnanců, příp. jaké, jakých zaměstnanců a
jakým způsobem?
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